UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Včeláková Michaela

Potřeby a očekávání sociálně znevýhodněných matek v souvislosti s

projektem „Aktivizace pracovního potenciálu“

B a k a l á ř s k á p r á c e

Obor: sociální práce
Forma studia: prezenční
Akademický rok: 2003/2004

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Oponent diplomové práce: vyplnit

Datum obhájení: ……………………………………..
Výsledek obhajoby: ……………………………………..

P R O H L A Š U J I ,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a cituji v ní
veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 14.8.2006 Podpis: ………………………………………………..

P O D Ě K O V Á N Í

Ráda bych poděkovala Doc. PhDr. Oldřichu Matouškovi za vedení bakalářské práce.

Mé poděkování patří především konzultantce této bakalářské práce, PaedDr. Marii

Vorlové. Děkuji za trpělivost a za poskytnutí mnohých potřebných podnětů a podkladů pro

mou práci.

Poděkování patří též všem zaměstnancům a klientkám o.s. Společnou cestou, v čele s paní

ředitelkou Milenou Svobodovou.

Děkuji.

...............................................

(podpis)

OBSAH
ÚVOD........................................................................................................................................................... - 1 -

1. LIDSKÉ POTŘEBY A PRÁCE ....................................................................................................... - 4 -

1.1. VYMEZENÍ POJMU „POTŘEBA“ .................................................................................................... - 4 -
1.2. DĚLENÍ A HIERARCHIE POTŘEB DLE A. MASLOWA ...................................................................... - 4 -
1.3. VZTAH ČLOVĚK - PRÁCE ............................................................................................................. - 5 -

1.3.1. Práce a lidská přirozenost..................................................................................................... - 5 -
1.3.2. Co znamená zaměstnání a práce pro člověka........................................................................ - 6 -
1.3.3. Charakteristika placené práce .............................................................................................. - 7 -

1.4. POTŘEBY ČLOVĚKA A NEZAMĚSTNANOST ................................................................................... - 8 -

2. NEZAMĚSTNANOST .................................................................................................................... - 10 -

2.1. DEFINICE NEZAMĚSTNANOSTI................................................................................................... - 10 -
2.2. NEZAMĚSTNANOST JAKO SOCIÁLNÍ PROBLÉM........................................................................... - 11 -
2.3. KDO JE NEZAMĚSTNANÝ A KDO JEN NEPRACUJE ....................................................................... - 12 -
2.4. DRUHY NEZAMĚSTNANOSTI ...................................................................................................... - 12 -
2.5. DŮSLEDKY NEZAMĚSTNANOSTI PRO JEDINCE ........................................................................... - 14 -
2.6. POSTOJ SPOLEČNOSTI K NEZAMĚSTNANÝM ............................................................................... - 15 -
2.7. STÁTNÍ POLITIKA ZAMĚSTNANOSTI ........................................................................................... - 17 -

2.7.1. Aktivní politika zaměstnanosti............................................................................................. - 17 -
2.7.2. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti............................................................................... - 17 -

2.7.2.1. Rekvalifikace ............................................................................................................................ - 17 -
2.7.2.2. Společensky účelná pracovní místa .......................................................................................... - 18 -
2.7.2.3. Odborná praxe absolventů škol................................................................................................. - 18 -
2.7.2.4. Veřejně prospěšné práce ........................................................................................................... - 18 -
2.7.2.5. Chráněné dílny a chráněná pracoviště....................................................................................... - 18 -

2.7.3. Pasivní politika zaměstnanosti ............................................................................................ - 19 -
2.8. STRUKTURÁLNÍ FONDY EVROPSKÉ UNIE ................................................................................... - 19 -

2.8.1. Evropský sociální fond (ESF).............................................................................................. - 20 -
2.9. STAV NEZAMĚSTNANOSTI V ČR................................................................................................ - 21 -

2.9.1. Vývoj nezaměstnanosti v ČR................................................................................................ - 21 -
2.9.2. Regionální rozdíly ............................................................................................................... - 22 -
2.9.3. Nezaměstnanost v Praze ...................................................................................................... - 22 -

2.10. NEZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ PRÁCE ..................................................................................... - 22 -

3. SKUPINY OBYVATEL ZNEVÝHODNĚNÉ NA TRHU PRÁCE ............................................ - 23 -

3.1. MARGINALIZACE NA TRHU PRÁCE ............................................................................................ - 23 -
3.2. SKUPINY ZNEVÝHODNĚNÉ NA TRHU PRÁCE............................................................................... - 23 -

3.2.1. Mladší věkové skupiny do 30 let .......................................................................................... - 24 -
3.2.2. Starší lidé............................................................................................................................. - 24 -
3.2.3. Ženy ..................................................................................................................................... - 25 -
3.2.4. Lidé se zdravotním postižením............................................................................................. - 25 -
3.2.5. Lidé bez kvalifikace ............................................................................................................. - 26 -
3.2.6. Romské etnikum................................................................................................................... - 26 -

4. PRACOVNÍ PODMÍNKY A NEZAMĚSTNANOST ŽEN ......................................................... - 28 -

4.1. PODMÍNKY PRO PRACOVNÍ ŽIVOT ŽEN....................................................................................... - 28 -
4.1.1. Pracovní podmínky žen a zákaz některých prací ................................................................. - 28 -
4.1.2. Kratší pracovní doba ( „částečný úvazek“ ) ....................................................................... - 29 -
4.1.3. Mateřská a rodičovská dovolená......................................................................................... - 29 -
4.1.4. Návrat do zaměstnání po ukončení mateřské a rodičovské dovolené.................................. - 30 -
4.1.5. Zhodnocení právní úpravy podmínek pro pracující ženy .................................................... - 30 -

4.2. NEZAMĚSTNANOST ŽEN ........................................................................................................... - 31 -
4.2.1. Míra nezaměstnanosti žen ................................................................................................... - 32 -
4.2.2. Nezaměstnanost a kvalifikace u žen .................................................................................... - 32 -
4.2.3. Nezaměstnanost a péče o děti.............................................................................................. - 33 -
4.2.4. Dopad nezaměstnanosti na ženu ......................................................................................... - 33 -
4.2.5. Genderové role .................................................................................................................... - 34 -

5. ŽENY A DÍVKY BEZ DOMOVA ................................................................................................. - 35 -

5.1. BEZDOMOVECTVÍ...................................................................................................................... - 35 -
5.1.1. Dělení bezdomovectví.......................................................................................................... - 36 -

5.2. DÍVKY BEZ DOMOVA................................................................................................................. - 37 -
5.3. BEZDOMOVECTVÍ U ŽEN............................................................................................................ - 38 -

5.3.1. Specifika bezdomovectví rodin a žen s dětmi....................................................................... - 38 -
5.4. BEZDOMOVECTVÍ A PROJEKT AKTIVIZACE................................................................................ - 39 -

6. PROJEKT „AKTIVIZACE PRACOVNÍHO POTENCIÁLU SOCIÁLNĚ
ZNEVÝHODNĚNÝCH OBČANŮ“ ........................................................................................................ - 41 -

6.1. STRUČNÝ OBSAH A CÍLE PROJEKTU ........................................................................................... - 41 -
6.2. ŽADATEL A PARTNEŘI PROJEKTU AKTIVIZACE.......................................................................... - 41 -
6.3. CÍLOVÉ SKUPINY....................................................................................................................... - 42 -

6.3.1. Podrobná charakteristika cílové skupiny ............................................................................ - 42 -
6.3.2. Přínos pro cílovou skupinu.................................................................................................. - 43 -
6.3.3. Zapojení cílových skupin ..................................................................................................... - 44 -

6.4. MODULY PROGRAMU ................................................................................................................ - 45 -
6.4.1. Trénink klíčových kompetencí ............................................................................................. - 45 -
6.4.2. JOB klub.............................................................................................................................. - 46 -
6.4.3. Tréninkové zaměstnávání .................................................................................................... - 46 -
6.4.4. Podporované zaměstnávání................................................................................................. - 46 -
6.4.5. Informační kampaň.............................................................................................................. - 46 -

6.5. V ČEM JE PROJEKT INOVATIVNÍ ................................................................................................. - 46 -
6.6. SPOLEČNOU CESTOU, O.S. JAKO PARTNER PROJEKTU................................................................. - 47 -

6.6.1. Důvod zapojení Společnou cestou, o.s................................................................................. - 47 -
6.6.2. Práce s cílovou skupinou..................................................................................................... - 48 -


[…]


přednosti znalost práce s počítačem, 5 žen má řidičský průkaz, 2 ženy pak potravinářský

průkaz. Jedna z klientek vlastní živnostenský list a ve svém oboru absolvuje řadu kurzů a

školení (kosmetička). Jiná klientka má osvědčení o absolvování rekvalifikačního kurzu

práce s počítačem, další se pyšní osvědčením o absolvování celoústavního semináře o

resuscitaci.

Ze zjištěných výsledků lze tedy vyvodit, že ženy, jež jsou v současné době

zaměstnány (kategorie 1) jsou sebevědomější a při výčtu svých předností a dovedností

vycházely především ze svých pracovních zkušeností. Respondentky, jež jsou v současné

době na mateřské/rodičovské dovolené (kategorie 2) a nezaměstnané respondentky

(kategorie 3) bylo potřeba několikrát pobízet v tom, aby sdělily své dovednosti. Nevěřily si

a často tvrdily, že nic neumí. U této otázky jsem využila znalosti klientek (z pozice

pracovníka Občanského poradenského centra) a tudíž jsem je mohla pobídnout a povzbudit

v tom smyslu, že jsem sdělila, co se domnívám, že patří mezi jejich přednosti uplatnitelné

na trhu práce.

- 76 -

ZÁVĚR

Po sepsání této bakalářské práce mne ještě silněji, než po samotném nastudování projektu

Aktivizace přepadla obava, zda je vůbec možné, aby se setkaly myšlenky a potřeby

zadavatelů a realizátorů různých projektů s myšlenkami a potřebami cílových skupin, pro

které jsou projekty tvořeny. Z pozice člověka, který se v současné době nachází na straně

těch, co se podílí na realizaci jednoho z oněch projektů mohu konstatovat, že shoda

myšlenek a potřeb obou zmíněných stran je dosti obtížná ba přímo nereálná. Z úst

zadavatelů projektů často slýcháme, že je reagováno na potřeby dané cílové skupiny.

Domnívám se však, že je vycházeno spíše z potřeb většinové společnosti, než ze

skutečných potřeb představitelů cílových skupin, kteří často z většinové společnosti

vypadávají.

Tento názor jsem si utvrdila poté, co jsem dokončila výzkum, který je součástí mé

bakalářské práce. Po vyhodnocení výsledků výzkumu a ověření stanovených hypotéz stále

hledám odpovědi na některé otázky. Z výzkumu vyplývá, že respondentky uvítají existenci

a předpokládaný přínos projektu. Zřejmá byla i jejich ochota do projektu vstoupit. Ptám se

však, nakolik jsou odpovědi respondentek věrohodné? Nejedná se pouze o účelové

jednání? Vstoupí-li totiž klientka do projektu, bude její bytová situace na nějakou dobu

zdánlivě vyřešena. Po dobu účasti v programech projektu bude klientka nadále ubytována

v azylovém domě OPC JM. Převážná většina oslovených klientek si neumí stanovit

dlouhodobé cíle. Jejich dlouhodobější perspektiva je nejasná. Neschovávají tedy klientky

své obavy z budoucnosti a dalšího osudu pod křídla projektu, který jejich obavy alespoň na

čas vyřeší?

Nezbývá než věřit, že mé obavy budou rozptýleny a vyvráceny. Třeba jednání

klientek opravdu nebylo zištné a účelové. V tom případě bude poslání projektu naplněno a

projekt bude možno označit za úspěšný. Jelikož je předpokládané datum ukončení projektu

Aktivizace stanoveno na 30.4.2008, bude potřeba si na výsledky a odpovědi na otázky

ještě počkat.

Domnívám se, že podobní „červíčci pochybností“ se objevily a objevují u všech

pracovníků, kteří jsou v nějakém podobném projektu zaangažováni. Věřím, že na mnohé

z mých zatím nezodpovězených otázek naleznu odpovědi po nějaké době fungování

projektu, kdy budou zveřejněny výsledky prvotních výstupů.
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 Nerada bych svou práci zakončila pesimistickým vyjádřením. Proto bych chtěla

zdůraznit, že i přes všechny uvedené pochyby jsem přesvědčena, že myšlenka projektu

Aktivizace je velice dobrá. Těším na přímou práci s klienty a na jejich vzestup. Těším se

na společně sdílenou radost z nalezení vhodného pracovního místa pro klienty. Věřím, že

až se příště některé z klientek zeptám, čím by přesvědčila budoucího zaměstnavatele, že

právě ona je tou nejlepší zaměstnankyní, dočkám se sebevědomé odpovědi.

Výzkumem bylo zjištěno, že respondentky nemají od projektu Aktivizace žádná

výrazná očekávání. Domnívám se, že i přes opakované informování klientek o projektu,

nebyla z jejich strany zatím dostatečně pochopena idea a poslání projektu. Věřím, že toto

se změní v okamžiku, kdy bude připravena metodika a projekt bude reálně spuštěn i pro

klienty.

Věřím, že bakalářská práce splnila svůj cíl a byla nalezena odpověď na otázku, v čem

spočívá odlišnost a specifikum sociálně znevýhodněných matek. V průběhu přímé práce

s klientkami OPC JM jsem se utvrdila v názoru, že sociálně znevýhodněné rodiny či ženy

s dětmi, ohrožené ztrátou bezpečného zázemí a bydlení, nelze srovnávat s ostatními

skupinami ohroženými bezdomovectvím.

Závěrem bych ráda uvedla, že ačkoliv je s členstvím České republiky v Evropské

unii spojena i řada těžkostí, považuji možnost čerpání finančních prostředků ze

strukturálních fondů EU za významné pozitivum. Prostřednictvím finančních dotací

z evropských strukturálních fondů může Česká republika realizovat řadu projektů, jejichž

realizace byla dosud jen snem. Domnívám se, že by bylo obrovskou chybou této možnosti

nevyužít a nepokusit se tak proměnit své plány a sny ve skutečnost.
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