Posudek na bakalářskou práci
Michaely Včelákové
Potřeby a očekávání sociálně znevýhodněných matek v souvislosti s projektem
"Aktivizace pracovního potenciálu"

Název práce přesně vystihuje obsah. Autorka šetřila potřeby cílové skupiny
připravovaného programu, který bude koordinovat. Průzkum je proveden na malém vzorku
formou rozhovorů, které měly tři varianty podle toho, zda klientky pracovaly, byly na
mateřské dovolené a nebo byly nezaměstnané a současně nebyly na mateřské dovolené.
Otázky jsou voleny adekvátně a vyhodnocení výsledků je na velmi dobré úrovni.

Téma vzhledem k vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
současným potřebám

oboru
Téma vzhledem zvoleno témaje příliš téma mohlo být širší předkladatel i
k možnostem adekvátně rozsáhlé chyběla

zpracovatele možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající empirická
systémy

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce Vyvážená, jen nevyvážená s chyběj ícími s chybějícími

příloh je až příliš teoriemi daty
Schopnost formulovat výborná dobrá nejasné vlastní
vlastní názory/východ iska
názo_ry/tichodiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování příliš

vyjadřování hovorové
Gramatika správná s ojedinělxmi S množstvím chyb

chybami
{"zkušenosti se
obievovali")

Ú~rava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho málo citované Někde (str. 39 a
citací! citace literatury jinde) citována
zbytečně dlouhé monografie

místo kapitoly
Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury literatury je literatury chybí

minimum
Schopnost kriticky výborná dobrá není patrná
hodnotit prameny
Zpracování přehledu správné s menšími se závažnými
pramenů nedostatky nedostatky
Formulace hlavního jasná nen í zcela jasná chybí
problému/ výzkumné
otázky
Formulace hypotéz Qřiměřená hypotézy se hypotézy nejsou hypotézy nelze

překrývají formulovány testovat

jednoznačně

Metody zvolené l20užita jedna daly se užít metody nejsou
adekvátně, metoda, je adekvátnější zvoleny
použito více adekvátní metody adekvátně

metod
Zpracování dat kvantitativní, kval itativní kvantitativní, třídění

statistické prvního stupně
Praktická využitelnost vysoká dobrá nejasná
výsledků

Naplnění cíle práce cíl sQlněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

Hodnocení vÝborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě: Jak budou výsledky šetření modifikovat původní záměry projektu?

Datum: 25.8.06 Podpis: